
 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

“RETIFICAÇÃO”
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 351/2025 

O MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, por meio do Departamento de 
Suprimentos no uso de suas atribuições legais; 

FAZ SABER, para conhecimento dos interessados que RETIFICA a matéria 
publicada no Jornal Imprensa Oficial do Município, à página 2, na data de 05 de 
dezembro de 2025, referente ao processo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 351/2025, que tem por objeto o Registro de 
Preços para Aquisição de Material de Escritório, Papelaria, Informática e Afins, 
ficando da seguinte forma: 

ONDE SE LÊ:
... Berti  &  Garcia Multi-Atacado  Ltda.,  para  o  Lote 08,  com  valor   total   de 
R$ 71.899,50 (setenta de um mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos), com valor total de R$ 1.832.224,80 (um milhão, oitocentos e trinta e 
dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos). 

LEIA-SE:
... Berti  &  Garcia Multi-Atacado  Ltda.,  para  o  Lote 08,  com  valor   total   de 
R$ 71.899,50 (setenta de um mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos). 

Itapecerica da Serra, 08 de dezembro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 594/2025

“ANÁLISE DE AMOSTRAS”

CAMILA GARCIA DE OLIVEIRA MACIEL, usando da competência delegada pela 
Portaria nº 539/2025, torna público;

Para conhecimento dos interessados, o Resultado da Análise da Amostras, 
conforme solicitado no subitem “10.22.2.” que consta no Edital e no subitem 
“9.1.1.” do Termo de Referência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2025, 
noticiado pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 594/2025, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Aquisição de Material de limpeza, higiene, 
descartáveis e EPI, de acordo com a análise técnica constante nos autos do 
processo.
Segue quadro de análise: 

Lote 
Empresa Resultado 

5 COMERCIAL KRF LTDA. APROVADO 

 

FICA DESIGNADO o dia 09 (nove) de dezembro de 2.025 às 08:30h, para a 
continuidade da Sessão do Pregão.
Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone 4668.9000 ramal 9109 ou 
9100, com código de acesso (DDD) 0XX11.

Itapecerica da Serra, 08 de dezembro de 2.025.

CAMILA GARCIA DE OLIVEIRA MACIEL
Pregoeira

PORTARIA Nº 1.436, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º LOTAR o servidor SAMUEL YURI CUSTÓDIO, Assessor Técnico, 
referência C14, Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 
10 de novembro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 10 de novembro de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.437, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o servidor ANDRE LUIS ANSELMO, Assessor de 
Departamento, referência C10, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a 
partir de 17 de novembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.438, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o servidor OTAVIO BARBOSA, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência C10, da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, a partir de 14 de novembro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeito a 14 de novembro de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.439, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 633/2025, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR a Ementa da Portaria nº 633/2025, de 27 de fevereiro de 2025, 
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão Responsável 
pela Elaboração do Relatório Anual de Monitoramento do Plano Municipal de 
Educação, e dá outras providências.”

LEIA-SE:

“Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação Anual do Plano Municipal de Educação - 2015/2025, e 
dá outras providências.”

Art. 2º  RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº 633/2025, de 27 de fevereiro de 2025, 
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE 
MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme segue:”

LEIA-SE:

“NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO ANUAL DO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - 2015/2025, conforme segue:”

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito


